
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento Regionale APQ - "Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della SP 20 Trapani-Bonagia-Valderice"  - Riapprovazione quadro
economico - Autorizzazione a contrarre  -  Impegno di spesa per oneri  di
pubblicità e liquidazione e pagamento delle spese per pubblicazione
estratto bando di gara  sulla G.U.R.S.- Nomina Staff Direzione Lavori -
CUP H57H15001750002  CIG 8551846691

CIG: 8551846691

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 478   del 17-12-2020

N. Generale 1757   del 17-12-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 15

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 15

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 472 del 11-12-2020

Oggetto:

Finanziamento Regionale APQ - "Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della SP 20 Trapani-Bonagia-Valderice"  - Riapprovazione quadro
economico - Autorizzazione a contrarre  -  Impegno di spesa per oneri  di
pubblicità e liquidazione e pagamento delle spese per pubblicazione
estratto bando di gara  sulla G.U.R.S.- Nomina Staff Direzione Lavori -
CUP H57H15001750002  CIG 8551846691

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Regionale Sicilia n°64 del 4 marzo 2015, avente per oggetto-
“Interventi nel settore stradale. Riprogrammazione risorse ex FAS 2000/2006 Delibera di
Giunta Regionale n.347 del 10 dicembre 2014”, è stato approvato l’elenco degli interventi dei
Piani Provinciali, finanziabili, tra cui quello relativo agli interventi proposti da questo Ente;
nell’ambito del superiore elenco al n°2 delle priorità di interventi relativi a questo Libero-
Consorzio  è stato inserito il progetto dei “Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza
della SP 20 “Trapani-Bonagia-Valderice””, per un importo complessivo presunto di €
900.000,00;
con Deliberazione n. 14 del 21/1/2016 della Giunta Regionale Siciliana, avente per oggetto-
“Presa d’atto dei programmi di intervento proposti dalle ex Province Regionali nel settore
stradale di competenza a valere sugli stanziamenti ex FAS 2000/2006 – Criteri di ripartizione
territoriale della spesa” è stata approvata la tabella di ripartizione della spesa elaborata sulla
scorta dei criteri di ammissibilità e priorità degli interventi stabiliti nella citata  deliberazione
della Giunta Regionale n.64 del 4/3/2015;
ai sensi dell’art.6 della L.R. 12 Luglio 2011 n.12 di recepimento del D Lgs. n.163/2006 e del
D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii., come confermato dalla L.R. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D. Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori, di importo pari o superiore a €
100.000,00, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali e che l’intervento relativo “Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della SP 20 “Trapani-Bonagia-Valderice””, già presente nel programma triennale
dall’annualità 2014 di inserimento nell’elenco delle priorità, è stato inserito nell’elenco annuale
delle Opere Pubbliche approvato con delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri
del Consiglio, n.8/C dell’8/4/2019, al CUI n. 93004780818201900015;
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio, n. 3 del 15/6/2020,
sono stati approvati gli aggiornamenti al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2020/2022 e all’elenco annuale 2020, ove tra gli interventi da avviare nell’anno in corso 2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 15

risulta al CUI 93004780818201900015 l’intervento in argomento, riproposto nell’elenco
annuale di cui alle modifiche effettuate con Deliberazione Commissariale di Consiglio 12/C del
26/10/2020;
 con determinazione dirigenziale n. 339 del 26/7/2019 è stato disposto, tra l’altro, di:

Nominare, alla luce del nuovo Codice Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per1.
le successive fasi di progettazione già avviate e fino al collaudo,  quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP), l’Ing. Patrizia Murana;
Nominare, quali componenti dello Staff di Progettazione per la fase esecutiva:2.
i tecnici dell’Ente Geom. Alberto Di Stefano e Geom. Vincenzo Bica;
il Geom. Ugo Pisciotta quale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione

(CSP);
la Sig.ra Silvana Morana quale collaboratore amministrativo;

Nominare quale Verificatore ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 e3.
ss.mm.ii, il RUP Ing. Patrizia Murana.

 Il suddetto progetto è stato validato e verificato dal RUP, Ing. Patrizia Murana, in-
contraddittorio con i progettisti, geom. Vincenzo Bica e geom. Ugo Pisciotta, approvato in
linea tecnica in data 15/04/2020 ed  approvato in linea amministrativa giusta Determina
Dirigenziale n. 195 del 20/042020 ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016, ed è stato inviato
alla Regione siciliana Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti con nota
prot. 13958 del 23/04/2020;

Visto il D.D.G. N. 1863 del 02/07/2020 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della
Regione Siciliana con il quale per la realizzazione del progetto “Lavori di ripristino delle condizioni
di sicurezza della S.P. 20 Trapani – Bonagia - Valderice”, CUP: H57H15001750002, Cod. Caronte
nr. 25236 è stata:
- accertata sul capitolo di entrata 7499 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione delle attività
previste dall'Accordo di Programma Quadro (APQ) - Testo Coordinato e integrato per il Trasporto
Stradale - II Atto integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana" del Bilancio della
Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001, l'entrata di € 0,00 sull'esercizio finanziario 2020 e
di € 893.300,08 sull'esercizio finanziario 2021 per complessivi € 893.300,08;

Considerato che  con il superiore decreto l’accertamento d’entrata risulta ridotto di € 6.699,92 (€
900.000,00  - 893.300,08) rispetto all’importo del progetto, per le motivazioni nello stesso decreto
meglio specificate, in quanto ad  € 2.699,92 (20% di € 13.499,60) per “Incentivo per funzioni
tecniche 2%” quota fondo di innovazione e in quanto ad € 4.000,00 per “spese per pubblicità”;

Visto il D.D.G. n. 3116 del 15/10/2020 accertato presso il sito del medesimo Dipartimento, con il
quale la Regione Siciliana Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti:

ha emesso decreto di finanziamento per i lavori in oggetto, a valere sulle risorse “dell’Accordo1)
di programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto
integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” , dell'importo di € 893.300,08, di cui
€ 663.938,02 per lavori a base d'asta, € 218.320,24 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ed € 11.041,82 per oneri per la sicurezza, secondo il quadro economico di
seguito riportato:

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni
(comprensivo dell’importo degli oneri della
sicurezza
inclusi nei prezzi dei lavori

€       663.938,02

Costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008,
allegato XV, punto 4.1.2.
(non soggetto a ribasso)

€         11.041,82

Sommano i lavori €       674.979,84

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 15

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs
50/2016)

€           10.799,68

€             7.500,00

Oneri di accesso in discarica €           15.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Imprevisti (IVA compresa)

IVA sui lavori al 22% €         148.495,56

€           36.150,00

Sommano le somme a disposizione dell’Amm.ne €          218.320,24

Contributo ANAC €                375,00

TOTALE   €    893.300,08

Per la realizzazione del progetto in argomento dell'importo di € 893.300,08, ha assunto sul2)
capitolo 672469 del bilancio della Regione Siciliana, U. 2.03.01.02.002, l’impegno di spesa di €.
893.300,08 da imputare per € 0,00 sull'esercizio finanziario 2020 e per € 893.300,08
sull'esercizio finanziario 2021;
Ha, tra l’altro, stabilito che il Libero Consorzio Comunale di Trapani è tenuto a porre in essere3)

quanto necessario per avviare le procedure di gara non appena il procedimento diverrà esecutivo.
Eventuali ritardi nell'avvio delle procedure di gara potrebbero comportare l'eventuale revoca del
finanziamento in relazione alle esigenze di riprogrammazione delle risorse ai sensi dell'Accordo
di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto
integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana”;

Vista la nota prot. n. 33891 del 9/12/2020 con la quale il RUP, in riferimento ai superiori decreti, ha
rappresentato che, seppure non ammesse a finanziamento, le somme previste nel quadro economico
approvato con la D.D. n. 195/2020 devono trovare copertura con oneri a carico del bilancio di
questo Ente per i seguenti importi e finalità:
1) la somma di € 3.000,00 quali “spese di pubblicità bando di gara e dell’esito di gara” deve
essere mantenuta, a carico del bilancio di quest’anno,  in quanto necessaria per l’effettivo avvio
della procedura di individuazione dell’aggiudicatario, fermo restando l’onere di recupero della
spesa proprio in capo a quest’ultimo soggetto, quando individuato;
-la somma di € 3.699,92, - pari alla somma di € 2.699,92, (quale differenza tra l’importo degli
“Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del d. Lgs. 50/2016” previsto nel quadro economico
pari ad € 13.499,60 e l’importo di  € 10.799,68 pari all’80% del 2% dell’importo dei lavori a
base d’appalto, calcolato secondo la normativa vigente)  e di € 1.000,00 (quale differenza della
somma di € 4.000,00 prevista per le spese di pubblicità nel precedente quadro economico e
l’importo di € 3.000,00 di cui al superiore punto 1)) - può essere aggiunta a quanto già previsto
alla voce Imprevisti, incluso IVA, pari ad € 36.150,00, portando tale voce all’importo
complessivo di € 39.849,92, che risulta al di sotto della percentuale del 15% ammessa dall’art.
106 comma 2 per le modifiche possibili ai valori dei contratti;

Dato atto che in seguito alla modifica di cui sopra connessa alla riduzione della spesa ammessa al
finanziamento come approvata dal D.D.G. 1863 del 2/7/2020 e finanziata con D.D.G. n. 3116 del
15/10/2020, occorre procedere:
- alla copertura delle spese di pubblicità della gara aperta e all’incremento dell’importo
“Imprevisti” per un totale di € 6.999,92 con fondi del bilancio di questo Ente, in quanto il piano
della spesa approvato con il D.D.G. n. 1863/2020 ha espressamente escluso l’ammissione a
finanziamento di tale somma, e precisamente  in quanto ad € 3.000,00 sul bilancio dell’anno
2020 ed in quanto ad € 3.999,92 sul bilancio dell’anno 2021;
- a riapprovare il nuovo quadro economico così come sopra riportato lasciando invariato
l’importo del progetto in € 900.000,00;

€       663.938,02Importo a base d’asta

€     218.320,24 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche previste dal Capitolato Speciale di
Appalto, etc.



Pag.  6 di 15

Ritenuto, conseguentemente, necessario riapprovare il quadro economico rispetto a quello
approvato con la Determinazione Dirigenziale n.195 del 20/4/2020;

Considerato che la modifica al quadro economico che si rende necessaria in seguito
all’emanazione dei superiori decreti e da approvare con il presente provvedimento non è da
considerarsi quale  modifica sostanziale del progetto, ma esclusivamente delle voci del quadro
economico restando invariato l’importo complessivo dell’appalto e pertanto lo stesso non deve
essere riverificato, rivalidato e riapprovato tecnicamente e amministrativamente;

Rilevato che deve, inoltre, essere definita, per economicità ed accelerazione delle procedure in
un’unica fase anche la “determinazione a contrattare”, secondo quanto disposto all’art. 192 del
T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, nonché di
approvazione degli atti di gara;

Preso atto che il programma di spesa  dei lavori, predisposto dal Dirigente del Servizio 9 del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della mobilità e Trasporti, prevede la spesa
dell’appalto nell’anno 2021, e che tale previsione di spesa non inficia la possibilità di indire la gara
nel corrente anno, che volge al termine, atteso che la somma dei termini minimi per l’esame degli
atti, la pubblicazione  della gara di appalto, il termine ridotto per la ricezione delle offerte fissato
dal comma 3 dell’art. 60 del Codice dei Contratti, la fase di aggiudicazione, a partire dalla proposta,
nonché la stipula del contratto non potranno che condurre l’effettivo inizio dei lavori nell’anno
2021;

Rilevato che, sempre con la nota prot. n.33891 del 9/12/2020 il RUP ha, inoltre, proposto di
procedere celermente alla procedura di gara e a tal fine ha  rappresentato quanto segue:

I lavori risultano corrispondenti esclusivamente alla categoria prevalente OG 3 in classifica II1)
per l’importo di € 478.030,04, e nella categoria scorporabile OS 12-A in classifica I per €
196.949,80; l’importo a base di gara è di € 674.979,84 di cui € 663.938,02 per lavori da
assoggettare a ribasso e € 11.041, 82 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 22%;
Per la procedura di affidamento si propone di adottare la procedura aperta ai sensi dell’art. 602)

del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti) che rimane comunque consentita dalla Legge n. 120/2020
riguardante la semplificazione delle procedure in relazione allo stato emergenziale in atto; In
particolare, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza di sbloccare i cantieri e
imprimere accelerazione alle procedure, si propone l’utilizzo della norma transitoria prevista
dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata dalla Legge n. 55/2019 e prorogata
fino al 31/12/2021 dalla Legge 120/2020, valevole anche in caso di procedure ordinarie, che
consente di avvalersi della procedura transitoria di inversione procedimentale, che semplifica e
riduce i tempi delle procedure;
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del3)

Codice Appalti;
Ai tempi di pubblicazione del bando, stante le disposizioni dell’art. 8 comma 1, lettera c)4)

della Legge 120/2020, si applicano le riduzioni per ragioni di urgenza di cui all’art. 60 comma 3,
che non vanno motivate in quanto si considerano comunque sussistenti in ragione del periodo
emergenziale; pertanto si stabilisce il tempo di pubblicazione in giorni venti, che risulta congruo
anche in considerazione che la procedura di gara è interamente svolta su piattaforma telematica;
Lo svolgimento della gara è assegnata per specificità e su delega del Dirigente allo Staff Gare5)

e Contratti, che curerà anche la predisposizione degli atti di gara.
Gli atti di gara devono prevedere l’esclusione del pagamento del contributo Anac, a carico6)

degli operatori economici partecipanti, a norma dell’art. 65 del cosiddetto decreto rilancio
34/2020, valevole per appalti pubblicati entro il 31.12.2020.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 15

Le operazioni di gara fino alla aggiudicazione definitiva e al contratto devono svolgersi al7)
fine di garantire i tempi stabiliti nel decreto di finanziamento che prevede la spesa interamente
entro l’anno 2021, e pertanto, tenuto conto della durata dei lavori pari a mesi cinque e dei tempi
per la regolare esecuzione occorre pervenire al contratto nel più breve tempo possibile, non oltre
il mese di marzo
Le modalità di svolgimento della procedura di gara, devono essere dettagliate nel disciplinare8)

di gara, a norma dell’art. 133 comma 8, del Codice e devono consistere in :
Verifica dei partecipanti e del rispetto del termine di presentazione dell’offerta pera)

l’ammissione;
Apertura delle offerte economiche, esame e lettura, da esperire nella prima seduta dib)

insediamento della Commissione di gara, dopo la verifica di cui al punto a); concorreranno
alla formazione dell’esito di gara i soli ribassi proposti dai concorrenti ammessi per i quali
non è stata accertata mancanza, incompletezza e/o irregolarità dei requisiti richiesti a pena
d’esclusione con riferimento all’offerta economica, che saranno previsti dal disciplinare di
gara e che non potranno essere sanate ma determineranno l’esclusione immediata del
concorrente. Infatti, in tale fase non è prevista secondo l’art. 83, comma 9, del Codice Appalti
l’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio.
Ultimata la fase di cui al punto b) ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ec)

ss.mm.ii. si procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma
2 e dei commi 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016. Comunque l’esclusione automatica non opera
quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;
Procedere all’individuazione della graduatoria come previsto dall’art. 97 del D.Lgs.d)

50/2016 e ss.mm.ii.; ai sensi dell’art. 95 comma 15 del medesimo decreto, ogni variazione che
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase
di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di
medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte;
Eventuali richieste o contestazioni riconducibili ad elementi contenuti in documenti oe)

dichiarazioni non esaminati o non suscettibili d’esame da parte della Commissione di gara e/o
ininfluenti sull’esito di aggiudicazione, non potranno essere accolti;
Procedere alle verifiche della documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al 1̂f)

e 2̂ posto nella graduatoria delle offerte, ai fini dell’esame della documentazione previa
attivazione, nei casi in cui sia ammessa la regolarizzazione, del soccorso istruttorio ex art. 83,
comma 9, del Codice, così che, in caso di esito positivo del predetto esame nei confronti dei
concorrenti collocatisi al 1̂ e al 2̂ posto in graduatoria, sia adottata la proposta di
aggiudicazione;
Prevedere che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero deig)

concorrenti sia inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero,
si procederà all’apertura dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della
documentazione amministrativa prodotta, con esame delle annotazioni ANAC e con il ricorso,
ove previsto dall’art. 89 comma 9 del Codice del soccorso istruttorio; in questo caso opera ai
fini dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare.

Considerato che il RUP con la superiore nota e successivi messaggi SIPI:
per potere procedere alla successiva fase di affidamento ed esecuzione dell’appalto, ha proposto-

di nominare il geom. Bica Vincenzo quale direttore dei lavori, il geom. Di Stefano Alberto quale
direttore operativo addetto alla misura e contabilità e il geom. Pisciotta Ugo, quale direttore
operativo con funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ove necessario;
ha evidenziato l’esigenza di procedere nel più breve tempo possibile alla pubblicazione-

dell’Estratto del bando di gara, dovuto trattandosi di lavoro di importo superiore a € 500.000,00, in
applicazione dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, rilevando la necessità di procedere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 15

celermente al pagamento in favore della G.U.R.S. del complessivo importo 311,00 esclusa I.V.A.
pari ad € 68,42 tramite bonifico bancario, considerato che solo dopo aver acquisito la ricevuta
attestante l’avvenuto pagamento, da parte del Servizio Finanziario, si potrà inoltrare richiesta di
pubblicazione alla GURS;

Ritenuto, pertanto, necessario:
 procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. n.-

50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma
9/bis dell’anzidetto decreto;
Impegnare la somma di € 3.000,00 necessaria per le sole spese di pubblicità della gara, al-

Capitolo 915 – “Spese per pubblicazione bandi di gara” Titolo 1 – Missione 1 – Programma 11 –
Macroaggregato 3 – Codice Piano Finanziario U.1.03.02.16.001;
procedere alla nomina dell’Ufficio di Direzione Lavori sulla base dei nominativi e delle funzioni

indicati nella nota prot. n.33891 del 9/12/2020, ai sensi dell’art. 101 comma 3 lettera d) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii,
delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., per la predisposizione degli

atti di gara e l’espletamento della gara nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali,
il titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. Andrea Oddo,
tenuto conto che è necessario, in detta fase adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni
finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio
come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;
procedere al pagamento in favore della GURS, a mezzo bonifico bancario, dell’importo di €

311,00, I.V.A. esclusa pari a € 68,42, al cui versamento all’Erario si provvederà mediante formale
successivo provvedimento, non appena risulterà pervenuta la relativa fattura da parte dei  competenti
uffici regionali;

Dato atto che per raggiungere l’obiettivo di riduzione dei tempi necessari per l’effettivo inizio dei
lavori occorre procedere alla copertura delle spese non ammesse nel D.D.G. n. 1863/2020 e sopra
indicate, con fondi del bilancio di questo Ente come di seguito riportato, mentre per la sola spesa di
pubblicità della gara aperta si deve procedere con impegno, a carico del bilancio del Libero
Consorzio Comunale, da assumere con il presente provvedimento dirigenziale sul bilancio 2020 al
Capitolo 915 – “Spese per pubblicazione bandi di gara” Titolo 1 – Missione 1 – Programma 11 –
Macroaggregato 3 – Codice Piano Finanziario U.1.03.02.16.001, per l’importo di € 3.000,00, quale
spesa di natura RICORRENTE;

Dato atto:
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del
Libero Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022 e
successive delibere di variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i
poteri del Consiglio n.8 del 9/9/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento Generale e
la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art.175 comma 8 dell’art.193 del
TUEL e della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio
del Libero Consorzio Comunale, n.11del 26/10/2020 di variazione  del Bilancio 2020/2022;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per
l'esercizio 2020 e successivi decreti di modifica e nello specifico dei decreti n. 51 del
26.10.2020 e n. 56 del 9.11.2020;

Precisato che la presente proposta comporta un impegno di spesa che verrà assunto previo
accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fermo restando che qualora lo
stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 15

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Ritenuto che, sulla scorta del programma di spesa approvato con il D.D.G. n. 1863/2020 occorrerà
modificare la previsione della copertura delle somme di cui al finanziamento regionale al momento
prevista al capitolo 8678 “Interventi sulla viabilità provinciale finanziari con le risorse del Patto per
il Sud e APQ (Entrata cap. 58028)” Titolo 2 - Missione 10 - Programma 5 - Macroaggregato 2” del
centro di costo 610 – Viabilità cosi come di seguito indicato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Importo Anno

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 -
Infrastrutture stradali

Non
ricorrente

8678

Interventi sulla
viabilità
provinciale

finanziari con le
risorse del Patto
per il Sud  e
APQ (Entrata
cap. 58028)

897.000,00
(di cui euro

3.699,92 a carico
del LCC di
Trapani)

2021

Dare atto che oltre alla prenotazione della spesa secondo il superiore prospetto, l’impegno di spesa
verrà formalmente assunto, a seguito di aggiudicazione dei lavori, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di
competenza e di cassa);

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente per € 897.000,00,
nell’anno 2021 (di cui euro 3.699,92 a carico del LCC di Trapani) oltre ad euro 3.000,00 per le
spese di pubblicità della gara da impegnare nell’esercizio 2020 (di cui € 311,00 quale spesa
immediata in favore della GURS);

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Dato atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato il CUP
corrispondente al n.  H57H15001750002;

Dato atto che il C.I.G. attivato per consentire l’avvio delle procedure di affidamento, è il seguente:
8551846691;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 15

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

P R O P O N E

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trasfuso:

Prendere atto che il progetto relativo ai "Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della1.
SP 20 Trapani-Bonagia-Valderice"  è stato validato e verificato dal RUP, Ing. Patrizia Murana, in
contraddittorio con i progettisti, geom. Vincenzo Bica e geom. Ugo Pisciotta ed approvato in linea
tecnica in data 15/04/2020 ed è stato approvato in linea amministrativa giusta Determina
Dirigenziale n. 195 del 20/042020 ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016, ed è stato inviato alla
Regione siciliana Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti con nota prot.
13958 del 23/04/2020.
Prendere atto del decreto di accertamento in entrata emesso dalla Regione Siciliana - D.D.G n.2.

1863 del 02/07/2020 - per complessivi € 893.300,08, con il quale lo stesso risulta ridotto di  €
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 15

€       674.979,84

Contributo ANAC €                375,00

6.699,92 (€ 900.000,00 - € 893.300,08) rispetto all’importo del quadro economico del progetto, per
le motivazioni nello stesso decreto meglio specificate e precisamente:

In quanto ad € 2.699,92 quale differenza tra l’importo degli “Incentivi per funzioni tecniche
art. 113 del d. Lgs. 50/2016” previsto nel quadro economico pari ad € 13.278,76 e l’importo
di  € 10.623,01 pari all’80% del 2% dell’importo dei lavori a base d’appalto, calcolato
secondo la normativa vigente;
In quanto ad  € 4.000,00 quali “spese per pubblicità”.

Nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e nel rispetto del contenuto della3.
nota prot. n. 33891 del 9/12/2020, trasmessa dal RUP quali componenti dell’Ufficio di Direzione
Lavori per l’intervento de quo:

Geom. Vincenzo Bica: Direttore dei Lavori;a)
Geom. Alberto Di Stefano: Direttore Operativo addetto alla misura e contabilità;b)
Geom. Ugo Pisciotta: Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore sicurezza in fase dic)
esecuzione lavori, ove necessario;

Riapprovare il nuovo quadro economico, lasciando invariato l’importo del progetto in €4.
900.000,00,  secondo quanto rappresentato dal RUP in merito al nuovo programma di spesa in
conseguenza del superiore decreto, così come di seguito specificato:

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni
(comprensivo dell’importo degli oneri della
sicurezza
inclusi nei prezzi dei lavori

Spese per pubblicità €             3.000,00

Importo a base d’asta €       663.938,02

Costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008,
allegato XV, punto 4.1.2.
(non soggetto a ribasso)

€             7.500,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Oneri di accesso in discarica €           15.000,00
IVA sui lavori al 22% €         148.495,56

€         11.041,82

Sommano le somme a disposizione dell’Amm.ne €          225.020,16

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs
50/2016)

€           10.799,68

€       663.938,02

TOTALE   €    900.000,00

Sommano i lavori

Dare atto che la modifica del quadro economico approvata al superiore punto 4) non comporta5)
modifica sostanziale del progetto per cui lo stesso non necessita di essere riverificato, rivalidato,
riapprovato tecnicamente e amministrativamente.

Dare atto che per garantire il quadro economico di spesa riapprovato, stante la copertura di spesa6)
fornita dal D.D.G. 1863/2020 occorrerà modificare la previsione della copertura delle somme di cui
al finanziamento regionale, al momento prevista al capitolo 8678 “Interventi sulla viabilità
provinciale finanziari con le risorse del Patto per il Sud e APQ (Entrata cap. 58028)” Titolo 2 -
Missione 10 - Programma 5 - Macroaggregato 2” del centro di costo 610 – Viabilità,  cosi come in
premessa nell’apposita tabella indicato, con previsione di copertura delle spese per l’incremento
della voce Imprevisti di € 3.699,92 con fondi del bilancio di questo Ente nell’esercizio 2021, mentre

Imprevisti (IVA compresa) €           39.849,92

€     225.020,16 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche previste dal Capitolato Speciale di
Appalto, etc.



Pag. 12 di 15

per le sole spese di pubblicità si provvederà con impegno a carico del bilancio del Libero Consorzio
Comunale, per l’anno 2020, da assumere con il presente provvedimento dirigenziale, al Capitolo 915
– “Spese per pubblicazione bandi di gara” Titolo 1 – Missione 1 – Programma 11 – Macroaggregato
3 – Codice Piano Finanziario U.1.03.02.16.001, nell’importo di € 3.000,00.

Autorizzare a contrarre tramite procedura  aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e7)
ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis
dell’anzidetto decreto, avvalendosi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2018 così come
modificato dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, che consente di esaminare le offerte
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76
del 16.07.2020, convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021, è
applicabile anche nei settori ordinari.

Stabilire, pertanto, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, di fissare il termine di8)
pubblicazione del bando in giorni 20 (venti), tenuto conto peraltro che la procedura è svolta
attraverso la piattaforma telematica, a vantaggio della celerità della procedura stessa.

Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del9)
Dirigente del V Settore per l’espletamento delle procedure di gara relativa ai "Lavori di ripristino
delle condizioni di sicurezza della SP 20 Trapani-Bonagia-Valderice"  al Dott. Andrea Oddo,
titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di predisporre
gli atti di gara e adottare tutti i provvedimenti necessari allo svolgimento della gara conseguenti
alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del
soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto.

Stabilire che gli atti di gara devono prevedere l’esclusione del pagamento del contributo10)
ANAC, a carico degli OO.EE. partecipanti, a norma dell’art. 65 del cosiddetto decreto rilancio
34/2020, valevole per appalti pubblicati entro il 31.12.2020.

Disporre di procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per11)
l’individuazione della ditta aggiudicataria dei lavori in argomento al fine di potere pervenire
all’aggiudicazione definitiva e al contratto entro i tempi stabiliti nel decreto di finanziamento che
prevede la spesa interamente entro l’anno 2021, e pertanto, tenuto conto della durata dei lavori pari a
mesi cinque e dei tempi per la regolare esecuzione occorre pervenire al contratto nel più breve tempo
possibile, non oltre il mese di marzo.

Procedere secondo quanto riportato dal RUP nella nota prot. n. 33891 del 9/12/2020, nella12)
quale è stato evidenziato che:
 i lavori risultano corrispondenti esclusivamente alla categoria prevalente OG 3 in classifica II

per l’importo di € 478.030,04, e nella categoria scorporabile OS 12-A in classifica I per €
196.949,80;
l’importo a base di gara è di € 674.979,84 di cui € 663.938,02 per lavori da assoggettare a ribasso

e € 11.041, 82 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;
 le modalità di svolgimento della procedura di gara, devono essere dettagliate nel relativo

disciplinare, a norma dell’art. 133 comma 8 del Codice e devono consistere in :
Verifica dei partecipanti e del rispetto del termine di presentazione dell’offerta pera)

l’ammissione;
Apertura delle offerte economiche, esame e lettura, da esperire nella prima seduta dib)

insediamento della Commissione di gara, dopo la verifica di cui al punto a); concorreranno
alla formazione dell’esito di gara i soli ribassi proposti dai concorrenti ammessi per i quali
non è stata accertata mancanza, incompletezza e/o irregolarità dei requisiti richiesti a pena
d’esclusione con riferimento all’offerta economica, che saranno previsti dal disciplinare di
gara e che non potranno essere sanate ma determineranno l’esclusione immediata del
concorrente. Infatti, in tale fase non è prevista secondo l’art. 83, comma 9, del Codice Appalti
l’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 15

Ultimata la fase di cui al punto b) ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ec)
ss.mm.ii. si procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma
2 e dei commi 2-bis e 2 ter del D.Lgs 50/2016. Comunque l’esclusione automatica non opera
quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;
Procedere all’individuazione della graduatoria come previsto dall’art. 97 del D.Lgs.d)

50/2016 e ss.mm.ii.; ai sensi dell’art. 95 comma 15 del medesimo decreto, ogni variazione che
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase
di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di
medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte;
Eventuali richieste o contestazioni riconducibili ad elementi contenuti in documenti oe)

dichiarazioni non esaminati o non suscettibili d’esame da parte della Commissione di gara e/o
ininfluenti sull’esito di aggiudicazione, non potranno essere accolti;
Procedere alle verifiche della documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al 1̂f)

e 2̂ posto nella graduatoria delle offerte, ai fini dell’esame della documentazione previa
attivazione, nei casi in cui sia ammessa la regolarizzazione, del soccorso istruttorio ex art. 83,
comma 9, del Codice, così che, in caso di esito positivo del predetto esame nei confronti dei
concorrenti collocatisi al 1̂ e al 2̂ posto in graduatoria, sia adottata la proposta di
aggiudicazione;
Prevedere che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero deig)

concorrenti sia inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero,
si procederà all’apertura dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della
documentazione amministrativa prodotta, con esame delle annotazioni ANAC e con il ricorso,
ove previsto dall’art. 89 comma 9 del Codice del soccorso istruttorio; in questo caso opera ai
fini dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare.
Disporre che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero dei13)

concorrenti sia inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero, si
procederà all’apertura dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della documentazione
amministrativa prodotta, con esame delle annotazioni ANAC e con il ricorso, ove previsto dall’art.
89 comma 9 del Codice del soccorso istruttorio; in questo caso opera ai fini dell’anomalia
dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare.

Impegnare la somma di € 3.000,00 (euro tremila/00), necessaria a sostenere le spese di14)
pubblicità della gara in argomento, al Capitolo 915 – “Spese per pubblicazione bandi di gara” così
come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Importo Anno

1-1-11-3
U.1.03.02.16.001-
Pubblicazione
bandi di gara

ricorrente 915

“Spese per
pubblicazione
bandi di
gara”

3.000,00 2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 15

Liquidare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di € 311,00, al15)
netto dell’I.V.A. ammontante ad € 68,42, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai
sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, con la seguente causale: “Pubblicazione estratto
bando di gara relativo all’intervento -  "Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della
SP 20 Trapani-Bonagia-Valderice", per come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.lgs. 118/2011-

Titolo
Missione
Programma
Macroaggreg

ato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente       o
non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo
(2020)

1-1-11-3
U.1.03.02.16.001-
Pubblicazione
bandi di gara

ricorrente 915
“Spese per
pubblicazione
bandi di gara”

€ 311,00

Pagare in favore della Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico bancario16)
IBAN IT 68I0760104600000000296905: intestato a “Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale –
Inserzioni – Via Caltanissetta n. 2/E 90141 Palermo” la somma di € 311,00, al netto dell’I.V.A.
ammontante ad € 68,42 da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014, con la seguente causale: “Pubblicazione estratto bando di gara
relativo all’intervento -  "Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della SP 20
Trapani-Bonagia-Valderice” – CUP H57H15001750002 – CIG 8551846691.

Disporre che l’importo di € 68,42  quale IVA relativa al superiore importo di € 311,00 sarà17)
versato direttamente all’Erario, ai sensi dell’art.1 c.629 della L.190/2014, mediante formale
successivo provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura emessa dai  competenti
uffici regionali.
18) Dare atto che:
-  è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
19) Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n.  H57H15001750002.
20) Prendere atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente
al N. 8551846691 da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010,
come modificato dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti
finanziari.
21) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000.
22) Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio” e
per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 15 di 15

Trasparente sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a contrarre” e nella sezione “Personale” 
sottosezione “Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)”.
23) Notificare il presente provvedimento al R.U.P. , all’Ufficio Direzione dei Lavori e allo Staff
Gare e Contratti per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403

